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Abstrakt:

Rigorózní práce se zabývá diagnostikou řečového vývoje dítěte předškolního věku, se

zaměřením na lexikálně-sémantickou jazykovou rovinu a komparací intaktního řečového

vývojem s narušeným vývojem řeči u dětí s vývojovou dysfázií. Cílem práce je zmapování

diagnostické možnosti v oblasti lexika a sémantiky u dětí předškolního věku, představení

zahraničního testu Peabody Picture Vocabulary Test a posouzení možnosti adaptace této

testové metody do českého jazykového prostředí.

Práce se skládá z části teoretické a empirické. Teoretická část se věnuje nejvýznamnějším

teoriím a osobnostem v oblasti vývoje řeči a osvojování jazyka, ontogenezi řeči, způsoby

hodnocení lexika a sémantiky u nás a v zahraničí a vývojové dysfázii. Empirická část ověřuje

možnost použití nástroje Peabody Picture Vocabulary Test v českém prostředí. Výzkumné

šetření bylo realizované prostřednictvím kvantitativního výzkumu, v jednotlivých

výzkumných etapách byla získána data od 411 testovaných osob. Testový nástroj Peabody

Picture Vocabulary Test byl adaptován do českého jazyka a administrován dětem

předškolního věku. V pilotní studii byly zkoumány základní vlastnosti testu, po následné

jazykové revizi byly ověřovány možnosti jeho použití v českém jazykovém prostředí a

srovnávány výsledky v oblasti pasivní slovní zásoby dětí s vývojovou dysfázií s jejich

vrstevníky.

Výsledky empirické části by mohly být východiskem pro další výzkum s cílem adaptace

testového nástroje do českého jazyka a znamenat tak rozšíření velmi omezených možností

hodnocení jazykového a řečového vývoje.

Klíčová slova:

ontogeneze řeči, předškolní věk, Peabody Picture Vocabulary Test, lexikálně-sémantická

jazyková rovina, slovní zásoba, řeč, jazyk, vývojová dysfázie
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Abstract:

This thesis examines the diagnostics of the speech development of pre-school children with

the main focus on the lexical- semantic language plan and moreover, it compares the intact

speech development to the impaired speech development among children who suffer from

specific language impairment (SLI). The work conducts a survey of the diagnostic

possibilities regarding the field of lexis and semantics among pre-school children, introduces

the Peabody Picture Vocabulary Test method and evaluates its possible adaptation into the

Czech language environment.

There are two main parts of the thesis: the theoretical and the empirical one. The first

mentioned presents the most important theories and personalities in the field of speech

development and acquisition, the ways of lexicon, vocabulary and semantics assessment

methods both in the Czech Republic and abroad and specific language impairment as such.

The second, empirical, part verifies the possibility of using the Peabody Picture Vocabulary

Test method in the Czech language environment. The quantitative research was applied and in

each of its stages the data from 411 tested people were obtained. The Peabody Picture

Vocabulary Test was modified to fit into the Czech language and it was subsequently

presented to pre-school children. The main features and characteristics of the text were

examined in the pilot experiment and after the subsequent linguistic revision the possibilities

of the text usage in the Czech language were verified and the results within the area of passive

vocabulary of SLI children were compared to their peers.

The empirical part results could serve as the starting point for further research with the aim of

adapting the testing tool into the Czech language and hence these results could mean an

extension of the very limited possibilities of language and speech development assessment in

the Czech language.

Keywords:

ontogenesis of speech, pre-school period, Peabody Picture Vocabulary Test, lexical-semantic

level, vocabulary, language, speech, SLI
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ÚVOD

Rigorózní práce se zabývá tématem osvojování jazyka a řeči, jeho narušením a možnostmi

diagnostiky. Zaměřuje se na období prvních šesti let života dítěte, které jsou stěžejní v rozvoji

komunikačních dovedností a v osvojování jazyka dítětem.

Již na tomto místě považujeme za důležité zmínit odlišnost i podobnost hlavních pojmů, s

jejichž obsahem a vzájemnými vztahy se budeme potkávat v celé práci – jazykem, řeči a

komunikací.

V literatuře se můžeme setkat s mnoha definicemi řeči a jazyka. Sternberg (2002, s. 318)

jazyk popisuje jako „užívání organizovaných prostředků kombinace slov za účelem

dorozumívání – umožňuje komunikovat s lidmi,… přemýšlet o věcech a děních, jež právě

nevidíme, neslyšíme, nedotýkáme se jich, nečicháme je, včetně myšlenek, které nemusí mít

hmatatelnou podobu“. Jazyk je chápán jako systém znaků, složený z množství složek, vrstev

a jednotek. Pojmem řeč se rozumí aktuální praktická aplikace tohoto systému, konkrétní

realizace verbálního projevu, vlastní proces mluvení. Čermák definuje jazyk jako „systém

sloužící především jako základní prostředek lidské komunikace“, komunikaci jako „přenos

informací mezi minimálně dvěma účastníky prostřednictvím určitého signálního systému

znaků“ (Čermák, 2011, str. 13), řeč jako „obecnou schopnost konkrétního jazyka umožňující

jeho užívání a fungování.“ (Čermák, 2011, s. 280).

V názvu práce je obsažen termín jazyk, svým zaměřením však nahlíží problematiku jak

z hlediska jazykového, tak řečového. Oba pojmy se vzájemně prolínají v komunikační

schopnosti jedince.

Předškolní období, na které je práce zaměřena, je považováno za stěžejní v osvojování

komunikačních dovedností i v ostatních oblastech – v oblasti motorického, kognitivního,

sociálního a emočního vývoje. Co se týče rozvoje komunikačních schopností, je důležité, aby

se řeč rozvíjela ve všech jejích složkách. Jak napovídá název práce, hlavní pozornost je

věnována lexikálně-sémantické jazykové rovině, tedy oblasti slovní zásoby, její aktivní i

pasivní složce a chápání významu slov, vět a sdělení. Deficity v oblasti lexika a sémantiky

nebývají ve středu pozornosti komunikačních dovedností předškoláka. Pozornost ze strany

rodičů a často i učitelek v mateřských školách, tedy dospělých, se kterými tráví předškolní
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dítě nejvíce času, bývá primárně zaměřena na formální stránku řeči, kdy je zajímá zejména

výslovnost jednotlivých hlásek. Co se odborníků na řečový vývoj dítěte, tedy zejména

psychologů, logopedů a foniatrů týče, je jejich možnost objektivně zhodnotit slovní zásobu

dítěte nesnadný úkol, protože v našem jazykovém prostředí bohužel máme jen velmi omezené

možnosti jejího hodnocení.

Předkládaná práce si klade za cíl zmapovat situaci v České republice v oblasti hodnocení

lexikálně-sémantické jazykové roviny, představit v zahraničí používaný test Peabody Picture

Vocabulary Test a posoudit možnosti jeho adaptace do českého prostředí.

Část práce je věnována problematice vývojové dysfázie, přístupům k její diagnostice a

analýze výkonů dětí s vývojovou dysfázií v oblasti pasivní slovní zásoby.

Rigorózní práce rozpracovává mou diplomovou práci (Malechová, 2015). Rozšiřuje ji o

teoretickou kapitolu vývojové dysfázie, na kterou navazuje empirická část srovnáním pasivní

slovní zásoby dětí s vývojovou dysfázií a jejich vrstevníků. Kromě pozornosti věnované

problematice vývojové dysfázie poskytuje empirická část práce zhodnocení možnosti použití

testu PPVT v českém jazykovém prostředí a popisuje první výsledky získané administrací

testu předškolním dětem.

Rigorózní práce je členěna do deseti kapitol. Teoretická část práce čítá čtyři kapitoly. První

kapitola představuje nejvýznamnější teoretická východiska v oblasti ontogeneze řeči, druhá

kapitola je věnována ontogenezi řeči, třetí kapitola shrnuje nejpoužívanější testové metody

v oblasti lexikálně-sémantické roviny u nás a v zahraničí a obsahem čtvrté kapitoly je

problematika vývojové dysfázie. Empirická část je dělena do šesti kapitol - první dvě jsou

věnované představení testové metody a její adaptaci do českého jazyka, Sedmá kapitola

shrnuje plán výzkumného projektu, osmá kapitola předkládá výstupy pilotní studie, devátá

kapitola možnosti použití PPVT-IV v českém jazykovém prostředí a poslední, desátá kapitola

porovnává výsledky v oblasti pasivní slovní zásoby dětí s vývojovou dysfázií s jejich

vrstevníky.
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I. Teoretická část

1. Teoretická východiska ontogeneze řeči

Již od počátků zkoumání kognitivních schopností je zásadní spor teoretiků v otázce určení

potenciálu rozvoje. Na misce vah leží vliv sociálního prostředí versus genetická výbava

vložená generacemi před námi.


[…]


V tuzemské literatuře jsou velmi kusé a obecné informace o pasivní slovní zásobě u dětí

s vývojovou dysfázií. Většina odborníků se shoduje na narušení všech jazykových oblastí,

často je zdůrazňována diskrepance mezi aktivním a pasivním slovníkem (Škodová, Jedlička,

2003; Klenková, 2000; Bytešníková, 2012), mnohdy se hovoří pouze o malé aktivní slovní

zásobě (Vitásková, 2005). Smolík a Seidlová Málková (2014) blíže specifikují problematiku

slabšího porozumění u dětí s vývojovou dysfázií, ovšem zejména s odvoláním se na

zahraniční výzkumy. Empirické zkoumání pasivní slovní zásoby u dětí s vývojovou dysfázií

v našem prostředí jsme objevili v diplomové práci Vávrů (2010), která na základě

Obrázkového testu (Seidlová Málková, Smolík, 2014) prokázala rozdíl v pasivní slovní

zásobě u dětí s vývojovou dysfázií.

V naší studii se také potvrdil statisticky významný rozdíl v pasivní slovní zásobě u dětí

s vývojovou dysfázií a jejich vrstevníků.

Deficity v oblasti pasivní slovní zásoby u dětí s vývojovou dysfázií mohou být způsobeny

narušením centrálních mechanismů zpracování zvuku, zvukových signálů a zpracování

řečových zvuků, jak bylo blíže popsáno v teoretické části práce. Může se jednat o narušení

fonologické krátkodobé paměti, což způsobí obtížnější přechod pojmů do dlouhodobé paměti

a jejich zabudování do sémantického systému či o deficit ve fonologickém zpracování

informace (Smolík, Seidlová Málková, 2014).

Co se týče limitů výzkumu, nutno zmínit statistický limit, kterým je věkové rozložení dětí

s vývojovou dysfázií, kdy bylo velmi málo dětí zejména v nižších věkových kategoriích. Toto

může být způsobeno definováním kritérií, podle kterých jsme děti do výzkumu zařadili.

Všechny děti docházely do ambulance klinické logopedie a diagnóza vývojové dysfázie

musela být stanovena na základě vyšetření logopedického, psychologického a foniatrického,

případně (nebylo tomu tak u všech dětí) neurologického. Uvědomujeme si, že takováto

selekce mohla ovlivnit výběr dětí v tom smyslu, že se mohlo jednat o děti s výrazněji

narušeným vývojem řeči. Problematika diagnostiky vývojové dysfázie je však v našich

podmínkách nejednoznačná a kritéria pro přidělení diagnózy vývojová dysfázie nejsou jasně

vymezena. To nás vedlo ke snaze eliminovat riziko zahrnutí dětí s jinými deficity do

výzkumného vzorku. V rámci diferenciální diagnostiky tedy zejména dětí s opožděným
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řečovým vývojem prostým (kdy k opoždění může dojít z různých důvodů, například

nepodnětným prostředím), mentální retardací (kdy se jedná o postižení všech složek vývoje),

těžkou dyslálií (kdy předpokládáme deficity v expresivní oblasti) a při vadách a poruchách

sluchu (k čemuž by mohlo dojít při absenci foniatrického vyšetření). Z takto stanovených

kritérií vyplývá, že bylo obtížné zařadit do výzkumu děti mladšího věku. Ve věku do tří let se

rodiče často neznepokojují, že jejich dítě mluví méně než jeho vrstevníci a čekají, že se řeč

rozvine později. V okamžiku, kdy se obrátí na odborníka, který ho pošle na další související

vyšetření, uplyne další doba, takže stanovení diagnózy podle daných kritérií bývá v řádu

minimálně měsíců. Dalším limitem, na který je potřeba v této souvislosti upozornit, je výběr

dětí v logopedických ambulancích. Znamená to, že do výzkumu byly zařazeny děti, se

kterými jsou rodiče ochotni docházet na terapie a na jejich obtížích pracovat. Na jedné straně

to vylučuje děti ze znevýhodněného prostředí, na straně druhé to pro náš výzkum může

znamenat výhodu v nízkém nebezpečí zahrnutí dětí, u nichž jsou deficity způsobeny

nepodnětným prostředím. Za povšimnutí stojí také zastoupení dětí podle pohlaví. Soubor dětí

s vývojovou dysfázií tvořilo 29 chlapců (76%) a 9 dívek (24%), což ukazuje na větší výskyt

vývojové dysfázie u chlapců, jak uvádí celá řada studií (například Dlouhá, 2003; Škodová,

Jedlička, 2003).
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Závěr

V rigorózní práci byla popsána teoretická východiska osvojování jazyka a vývoje řeči, hlavní

etapy vývoje řeči, situace diagnostických možností lexika a sémantiky a hlavní charakteristiky

specificky narušeného vývoje řeči, vývojové dysfázie. Jedná se o oblast, která v českém

jazykovém prostředí není dostatečně zmapována a kde máme minimum možností

kvantitativního hodnocení.

Empirická část spočívala v adaptaci amerického testu Peabody Picture Vocabulary Test do

našeho jazykového prostředí a ověření možností jeho použití v českém jazyce. Na základě

cílů stanovených na začátku šetření se domníváme, že se nám tyto podařilo naplnit a že

předkládaná práce by mohla přinést nové možnosti v oblasti hodnocení slovní zásoby. Další

práce by mohla spočívat v orientaci na vyšší věkové kategorie a v úpravě vyšších testových

setů s následným provedením položkové analýzy pro provedení podrobné analýzy

jednotlivých položek.

Doufáme, že nástroj PPVT-IV by do budoucna mohl znamenat cenný přínos v hodnocení

řečového vývoje. Výstupy této práce přináší podněty pro další výzkum v adaptaci testu.

Samozřejmě je nutné hodnotit předkládané výsledky v kontextu uvedených limitů a vnímat je

jako počátek dlouhé cesty, na jejímž konci by mohlo být používání metody v praxi.
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