Mgr. Et. Mgr. Veronika Malechová

Diagnostika lexikálně-sémantické jazykové roviny u dětí předškolního věku

A u dětí s vývojovou dysfázií

Posudek oponenta rigorózní práce

Ve svém projektu rigorózní práce si autorka klade za cíl, po prvotním představení základních koncepcí vývoje dětské řeči, ověřit v našich jazykových podmínkách do češtiny převedenou verzi ve světě hojně užívaného testu Peabody Picture Vocabulary Test u předškolních dětí a dále aplikovat jej u skupiny dětí s vývojovou dysfázií.

V literárně teoretické části předkládá hlavní nosné koncepce vývoje řeči v historickém pohledu. Prokazuje tu dobrou obeznámenost s relevantními pojetími a schopnost předložit je ve výstižné a srozumitelné podobě. Prokazuje tak, že dovede dobře zacházet s odbornou literaturou. Snad jen maličkost: při výkladu Piagetova konceptu předkládá jeho terminologii v češtině, v závorce pak ji dokládá anglickými termíny. V seznamu literatury sledujeme, že čerpala z českých popř. anglických překladů Piagetových prací, které původně byly psány ve francouzštině. Zdá se mi, že by mělo smysl uvádět leda původní termíny ve francouzštině, pokud jsme odkázáni na anglické překlady, stačilo by nejspíš zůstat u českých ekvivalentů. Ale to jen zcela na okraj.

Zvláštní kapitolu věnuje autorka diagnostice lexikálně-sémantické roviny jazyka. Předkládá přehled užívaných metod počínaje prostým pozorováním a zaznamenáváním spontánní komunikace až k rozličným testům naší i zahraniční provenience. Referuje tu i o testech inteligence, nakolik se zabývají verbální složkou intelektu. S ohledem na další cílovou skupinu věnuje ve svém úvodním výkladu pozornost vývojové dysfázii. Je zřejmé, že autorčiny znalosti přesahují rámec běžného zájmu psychologů, ukazují na dobré předběžné vzdělání i styčných oborů. Do problematiky dysfázie proniká do hloubky, zabývá se se zdarem i teoretickými výkladovými rámci a etiologií a diagnostikou a to vše na širším základě mezioborového přístupu.

V empirické části práce seznamuje nás autorka nejprve podrobněji s metodou PPVT. Nejprve podrobně popisuje materiál a administraci a přibližuje historii testu. Přibližuje psychometrický koncept testu (odchylkové a normativní vývojové hodnoty). Autorka paralelně k obrazovému materiálu testu přeložila stimulační slova do češtiny, a to pro obě verze testu. Popisuje diferencovaně specifické rysy převodu testu.

V pilotní studii ověřila českou verzi testu na vzorku 236 dětí ze sedmi mateřských škol ve věku od 2, 6 do 7, 0 roků. V dalším zpracování rozdělila testované děti do kategorií s odstupem půl roku. Srovnává svoje výsledky s výsledky získanými na amerických dětech a u obou forem testu. Porovnává také výkony chlapců a dívek, aniž shledala zřetelnější rozdíly mezi pohlavími. Užité statistické postupy sledávám jako případné.

V další etapě práce prohloubila autorka zkoumání možností aplikace testu u českých předškolních dětí jeho aplikací u dalších 144 dětí v předškolním věku. Dále prohlubuje

statistickou náročnost ověřování. V následné diskusi se zabývá možnostmi i limity této metody při diagnostice v českém prostředí.

Nakonec připojuje ještě výsledky získané na vzorku 29 dětí ve 4 logopedických ambulancích Jihočeského kraje srovnatelného věku. I zde narazila na smysluplné souvislosti.

Je zřejmé, že práce rostla postupně, má několik vývojových vrstev – tu prvou, jež byla i prací diplomní, a na ni navazující rozšíření a prohloubení ve smyslu zahrnutí dalších dětí předškolního věku a na děti s vývojovou dysfázií. Toto navázání na předchozí práci se ukazuje být smysluplným. Diplomní práce, jež byla východiskem, je pro takové pokračování dobrým základem. Navazující studie ukazují pak slibnou cestu, jež perspektivně může vést k tomu, že se test stane součástí diagnostického vybavení dětských psychologů a logopedů. V tomto smyslu také práce naplňuje kritéria kladená na práci rigorózní, považují ji za zdařilou a schopnou obhajoby s pozitivním výsledkem.

14. 3. 2016

PhDr. Jaroslav Šturma